
0501 

Afsnit 5. Blokapparater. 

Almindelige bemærkninger. 

Foran er kun omhandlet apparater til tilvejebrin-
gelse af afh ængigheder m ellem sporskifter og sig-
naler under forudsætning af, at sådan afhængig-
h ed kan opnås ved a_nvendelse af et enkelt cen-
tralapparat. 

Hvor der m å a nvendes fl ere centra lappa ra ter i 
h ve r sin pos t, tilvej ebringes a fhæ ngigh ed mellem 
de forskellige poster ad elektrisk vej , og denne 
del a f anlægget ka ldes da stationsblokanlæg. 

Sta tionsbloka nlæg a nvendes også til a t sæ tte en 
ell er fl er e s igna l- og sporskifteposter på en s ta tion 
i a fhæ ngigh ed a f et k ommandoapparat. 

Lignende indretninger som sta tionsbl ok.a nlæg 
a nvendes til a t regulere toggangen mellem sta tio-
nerne indbyrdes og k aldes da linieblokanlæg. 

Sta tionsblok a nlæggenes og liniebl oka nlæggen es 
udfo rmning vil blive omta lt i senere a fsnit. 

Den elektriske a fhæn gigh ed mellem pos terne 
tilvej ebringes som regel ved vek selstrøm. Tidli-
gere a nvendtes en del jævnstrømsanl æg, m en dis-
se vil ikke nærmere blive omta lt. 

Nedenfor vil kun blive omta lt V. E. S. blokap-
parater, idet n ævnte firma har overtage t Siem ens 
og Halsk es k onstruktioner, og der ved sta tsban er-
n e fortrinsvis er a nvendt blok.apparater af denne 
type. 

Et blokapparat, fi g 0501 , bes tå r a f en blok-
k asse, h vori blokfeltern e samt blok induktoren er 
m onteret. Ma n skelner m ellem vek selstrøm sblok-
felter og jævnstrøm sblok/eller. Uden for blokkas-

sen, beskyttet a f særlige dækkasser, findes tryk-
knapspærrerne, vækkerknapperne og blokvæk-
k erne. 

Blokkassen tj ener som besky ttelseskasse. F or 
a t ma n k a n følge blok.felternes funktion under be-
tj ening, er der i k assens forpl ade anbrag t blokØjer 
m ed glasplade ( et for h vert fe lt ) . Det enkelte Øj e 
er som regel a ftage ligt, således a t feltet i give t fa ld 
ka n ma nøvreres manuelt gennem å bningen. F or-
inden et blok.øj e k a n a ftages, m å en plombering 
fj ernes. 

V ekselstrømsblokfelt. 

E t vekselstrømsblokf elt er en elektromagnetisk 
lås, hvor låsningen (blokeringen ) sk er m anuelt 
ved betj ening af blok.kna p og blok.induktor, me-
dens oplåsningen (deblokeringen ) sker elektrisk, 
ved a t der fra det blokfelt, det a rbejder sa mmen 
m ed, sendes vekselstrøm gennem blokmagneten. 
VekselstrØmsfelter arbejder i elektrisk h enseende 
a ltid sammen to og to, således a t blokering a f det 
ene felt m edfører deblokering af det a ndet eller 
eventuelt - f. ek s. ved linieblok - af to andre 
samarbejdende blokfelter. I enkelte tilfæ lde ska l 
blokering a f to felter fo retages samtidigt, og i så-
danne tilfæ lde h ar de to sammenkoblede blokf el-
ter fæ ll es blokknap. 

Fig. 0502 viser en skema tisk fremstilling a f e t 
veksels trøm sblokfelt, m edens fi g. 0503 a og 0503 b 
viser et foto og en tegning a f blokfeltet. 
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Fig. 0501. Blokapparat med trykknapspærrzr og med væk kerknapper. 



F ig. 0503a. VekselstrØmsblokfe lt. (V. E. S. ). 

Blokknappen er som r ege l gennem e t lænkeled 
fo rbundet m ed trykstangen , og denne er på sin ne-
der ste end e fo r syn et m ed tryks tykket, der fatt er 
om blokstangen. Ved hj æ lp af try kfj edre (anbrag t 
om tryk- og bl oks tang) ho ldes de to s tæ nger oppe i 
Øver s te stilling, fi g. 0504. P å æ ldre bl okfelter h ol-
des try k.s tangen dog oppe af en træ k.fj eder , der 
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angriber i et iso le ret Øje, anb rag t på k ontak ts tyk-
ke t, fi g. 05 04 b. 

Blokfeltet blokeres ved nedtrykning af b lok-
knappen, fi g. 0502 b. Sendes der nu vek selstrøm 
gennem blokmagneten ved betj ening a f j ndukto-
r en, bevæges m agneta n k eret frem og tilbage, h vor-
ved sektorskiven , der er fo rsynet m ed tænder og 
samm en m ed en på ankeret siddend e a nkerd el 
danner et hemværk, drej es n edefter tand fo r tand 
a f sin egen væg t, ide t sektorføreren er tvunge t ned-
efte r a f en stift på tryks tangen og så ledes ikke læ n-
gere k a n h old e se ktorskiven oppe ved a t trykke på 
stiften på denne. Ved ned trykning af blok.k nappen 
h a r næsen på blok.s tangen drej et spærreklink.en 
fra vens tre til h øjre ind gennem en udsk æring på 
sektorak slen. Slippes blokknappen, ef ter a t sekto-
r en er k ommet i sin n eder ste s tilling, k a n spærre-
klink.en ikke drej es fo rbi sektora kslen, og blok.fe l-
te t er blok ere t, d. v. s. bragt i den i fi g. 0502 c vi-
s te stil I in g. 

Ved blok eret felt ligger spæ rreklink.en m ed sin 
Øver s te end e op m od sektoren s aksel, så ledes a t 
den ikke kan drej es til ven s tre. Blok.s ta ngen h ol-
des i n edre stilling, idet dens n æse s tøder m od 
spærreklink.ens indsnit. Trykstangen hindres m od 
n ed trykning, ved a t tryk stykket støder m od f je-
derklinken . Nå r der sendes vek selstrøm gennem 
blok.m agneten, bevæges dens pola riser ede a nker 
fr em og tilbage m ellem magn etpolerne. Sektor en 
frigives tand for ta nd og bringes h erved op i sin 
Øver ste stillin g a f en fj eder, der gennem den a f 
tryk.s ta ngen styr ede sek tor/ører trykker m od sek-
toren s stift. Sektor ens bevægelse opad begræ nses 
a f et anslag. 

Kort før sektoren n år øver ste stilling, drejer 
spærreklinken sig ud gennem sektor ak s lens ud-
skæ rin g und er påvirkning af næsen på bl ok sta n-
gen. Derved fri gives blok s ta ngen, og blokfe lte t er 
nu deblok eret , fi g. a . 

Tryk stykket træ der ikke umiddelbart på blok-
stan gen, m en overfører bevægelsen til en bØsning, 
og denne er gennem en k ort fj eder k oble t til e t på 
blok.s ta ngen fas t sidd end e kil eform et førestykke. 
Fj eder en h ar til form å l a t optage slagvirkning a f 
b lok s ta ngen under å ennes opadgående bevægelse. 

Sektorskivens tæ nder m å ikke være symmetri-
sk e om en rad ius i sektor en (ga rn le m odeller ) , 
id et der da k an være fare for en deblokering, n år 
der send es vækkerm elding. Ved blokeringen be-
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Fig. 0502. Skematisk fremstilling a f et vekselstrømsb!okfelts virk emå d e. a. Feltet d eblokeret. b. Blokknap-
pen nedtrykket. c. Feltet blokeret, blokknappen sluppet. 

væger sektorskiven ig i alt 12 tænder (ca. 60° ) ; 
men aflåsningen af spærreklinken sker allerede, 
når sektoren har bevæget sig 3 lænder n edad. 

Und er deblok eringen skal sektoren bevæge sig 
JO tæ nd er opad, fØr spærreklink en fri gives . Ved 
to samarbejdend e blokfelter, foretages derfor blo-
keringen af de t ene felt, før det andet er debloke-
r et. 

Farveskiven. For at m an udefra gennem blok-
Øj et kan iagtta ge et blokfelt tilling, bæ rer sek-
torskiven en farveskive, hvor den ene halvdel er 
r Ød, m ed en den anden er h vid. Gennem blokØje t 
vises sektorens en e ende lilling m ed rødt og den 
anden m ed hvidt efter derom givne r egler. 

Hemværket er fastgjort til de t polariserede, vin-
kel form ede anker. For at h emværkets »knive« 
kan indstilles rigtig t i forhold til tændern e p å sek-
tor skiven, er h ernværk e t kun presset ind på an-
kerets svagt koniske d el og fa tholdt h er a f to 
skru er , der presse m od ankeret. Mell em skrue-
spid serne og a nkeret er indl agt nogle sm å h ag l af 
forholdsvis bl Ød t materia le. Hemvæ rket er forsy-
ne t m ed en viser, d er m ed en gren li gger foran 
sektor skiven og tilk end egiver, om a nk eret a rbej-
der eller ikke. Viseren benyttes også under kun-
s tig d ebl ok erin g ell e r bl ok erin g. Ankeret er befæ-

s tet med to pinolskruer - undertiden m ed lejer 
af s ten. 

For at man kan hindre ankeret i at kl æbe mod 
polskoene, er der ved ældre blokfelter på polsko-
ene anbragt en m essingpl ade. \ ed nyer e blokfel-
ter hindres klæbningen derimod af nogle fj ed-
r ende a nbragte k obberstifter. 

Spærreklink.en . I sin ene yderstilling ~ svar en-
de tildebl ok er et fe lt - holdes spærreklinken tryk-
k e t op mod en n æse p å bloks la ngen ved hj ælp af 
sin bladfj eder. De t bem æ rke , a l der find es lo ty-
per spærreklinker. Ved den på fig. 0505 a viste æl-

a b 
Fig. 0504. Trykslangens førin g. a. Nyt felt med tryk-
fjeder. b. Æ ldre felt ved trækfj eder. 



Fig. 0505. Spærreklinker. 
a. Ældre model. 
b. Nyere model. 

a b 

dre type er h ele blok eringens sikkerh ed afhæ ngig 
af bladfj ederen, og hvis den knækker, vil sektor-
skiven kunne væ re nede (blok eret s tilling), ud en 
at blok.s tangen er fastholdt i n ederste s tilling. Ved 
udfØrelsesformen ( fig. 0505 b ) er spærreklink.ens 
funkti on uafhæ ngig a f bladfj ederen. 

Fjederklinken og tilhørende førestykke find es 
i flere udfØrelses former ( fi g. 0506 a- e), og de t 
m å derfor n øj e påses, at kun samm enhørende dele 
benyttes i samme felt. Fjederklinken ( fig. a) m ed 
tilhørende førestykke m ed buet side bØr ikke be-
nyttes, da den ved felter m ed vekselspæ rre (se se-
n er e) giver muligh ed for, at låsestangen fanges a f 
vek selspærren under deblokering. 
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Hjælpeklinken (fu ldblokeringsklinken). En blo-
k ering, der a fbrydes, ved at blok.knappen slippes 
for tidligt ( f. eks . efter 3 tæ nders bevægelse), vil 
ikke kunne genop tages, og dette vil da m ed føre, 
at det samarbejdende felt ikke k an blive debloke-
r et uden indgreb i apparatet. Man h a r der fo r ved 
visse felter ( f.eks. udk Ørsels felte r ved linieblok-
a nlæg) indført en hjælpek linke, der ved ufuld-
stændig blokering hindrer tryks tangen i a t bevæ~ 
ge sig så la ngt op, a t fj ederklinken træder i funk-
tion . Hj æ lpek link.en ( fi g. 0507) er en to-a rmet 
klinke, hvis la nge arm etablerer den ønsk ede af-
h æ ngigh ed a f tryksta ngen, og hvis k orte arm be-
nyttes til fastgørelse af en trækfj eder, de r søger 
a t dreje den la nge a rm ind mod tryks tangen og 
ned imod sektorskiven. 

En drejning af klinken k a n d og kun foregå, n å r 
en næse på hj ælpeklinlq:ms lange arm befind er sig 
ud for et af de to indhak i trykstangen. Slippes 
blokknappen, efter a t indgreb h a r fundet s ted , vil 
tryk.sta ngen ikke kunne gå h elt op, og fornyet ned-
trykning k a n foretages ( fi g. 0507 c ) . Da hj ælpe-
klink.en ikke sk a l forhindre tryk sta ngen i a t gå 
op, n å r feltet er h elt bl ok er et, findes der rzltid på 
den øverste del af sektorskivens bagside en tap, 
der i sektorens blokerede stilling sætter hj æ lpe-
klinken ud af funktion . 

0 0 

d e 

Fig. 0506. Fj ederklinker. a-d. Ældre modeller. e. Nyere model. Hver af de viste typer fjed erklinker kræver 
en tilsvarend e type førestykke. 
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Fig. 0507. Skematisk fr emstilling a f el vekselstrømsblokfelt med og ud en hjælpeklinke. a. F eltet debloker et , 
hjælpeklinken ude a f indgreb. b. F eltet bloker et utilstrækkeli gt, bl okknappen sluppet. Da feltet ikke h ar 
hjælpeklinke, hindrer t rykstykket, at blokeringe n ka n fuldfør es. c. F eltet blokeret util strækkeli gt, bl okknap-
pen sluppet. Da feltet har hjælpeklinke, hindrer trykstykket ikke, at blokeringen fuldfør es. 
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Fig. 0508. Vekselstrømsblokfelt m ed vekselspærre. a. Feltet debloker et. b. Bl okknappen n edtrykket. c. Feltet 
bloker et normalt. d. Blokknappen sluppet, uden at fe ltet er blevet blokeret. Vekselspærren h indrer låse-
sta ngen i a t gå op . 

;, 



Ved blokfelter, hvor hjælpeklinken ikke skal 
træde i indgreb med tryk.stangen, førend delvis 
blokering har fundet sted ( mere end 3 tænder ) , 
anbringes der en tap i sektorskivens midtlinie, og 
hjælpeklink.ens lange arm støder da mod tappen, 
såfremt sektoren ikke har drejet sig (står i deblo-
keret stilling). 

Der må ikke være anbragt skrue med tap på 
den nederste del af sektoren, da tappen vil kunne 
gribe fat i sektorfjederen, når feltet deblokeres. 

Nævnte tappe findes i forlængelse af de skruer 
(cylinderhovede jernskruer), der fastgør farve-
skiven til sektoren. Hvor den midterste tap ikke 
skal forefindes ( f.eks. ved udkØrselsfelter ved li-
nieblokanlæg ) , erstattes jernskruen af en mes-
singskrue med firkantet hoved. 

Man må dog aldrig af skruehovedernes form 
slutte sig til, at de rigtige skruer er anbragt; men 
kontrollen deraf må ske direkte. 

Angående hjælpeklinkens to indgrebshak hen-
vises til stykket om vekselspærren. 

Låsestang og forlænget trykstang. Blokfelter be-
nyttes ofte uden direkte samarbejde med central-
apparatet ( f.eks. meldefelter ved linieblokanlæg ) , 
og blokstangen er derfor ikke ført ned i blokun-
derdelen. Hvor blokfelter skal samarbejde med 
centralapparatet, overføres bevægelsen til en låse-
stang, fig. 0508 a- d, der er uden fast forbindelse 
med blokstangen; men som holdes trykket op mod 
denne ved en om låsestangen anbragt Lrykfjeder 
eller undertiden af en træk.fjeder. Låsestangens 
ene lejestyr er ved nyere blok.felter foi;synet med 
en not, der styrer en notgang i låsestangen. 

Låsestangen skal forneden være forsynet med 
en split på tværs af stangen. • 

I enkelte tilfælde er tryk.stangen forlænget ned 
i blokunderdelen (evt. centralapparatet). Tryk-
stangsforlængelsen befæstes ved ældre felter til 
trykstykket, der da må være specielt udformet. 
Ved nyere blokfelter er trykstangsforlængelsen en 
særlig stang, der ved nedtrykning af blokknappen 
påvirkes af den normale tryk.stang, men ellers hol-
des oppe af en trykfj eder anbragt om forlænge-
ren. 

Vekselspærren ( fig. 0508 ). Hvis f. eks . sektor-
skiven af en eller anden grund bliver stående op-
pe, når blokering foretages, vil låsestangen under 
forudsætning af, at feltet ikke er udstyret med 
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hjælpeklinke uden tap, indtage deblokeret stil-
ling, efter at blok.knappen er sluppet. Der indbyg-
ges derfor ved blok.felter, hvor nedtrykning af 
blokknappen ubetinget skal medføre, at låsestan-
gen fastholdes i nederste stilling ( f. eks. udkØr-
selsfelter og signalfelter ved linieblokanlæg samt 
togvejsfastlægningsfelter) en vekselspærre, som 
kan holde låsestangen nede, så snart blokknap-
pen har været trykket ned, og uanset om bloke-
ring af feltet i øvrigt er påbegyndt. Vekselspær-
ren ( fig . 0508 a) består dels af en vekselklinke , 
der er lejret på samme tap som fjederklinken, 
dels af et spærrestykke, der er fastgjort til låse-
stangen. Når låsestangen er oppe, holdes veksel -
klinken trykket ind mod spærrestykket, idet den 
nedadvendende del af fjederklinkens bladfjeder 
trykker mod vekselklinken. Føres låsestangen 
nedad (fig. 508 b), vil vekselklink.en, dersom blok-
knappen. slippes igen uden blokering af blokfel-
tet, komme i indgreb med et af de to spærrehak, 
der findes i spærrestykket, således at låsestan-
gen i så tilfælde bliver fastholdt i den nedtryk-
kede stilling (0508 d ). Da spærrestykket imidler-
tid ikke må komme i indgreb med vekselklink.en, 
når blokfeltet blokeres og deblokeres på normal 
måde, er vekselklinken foroven forsynet med en 
stift, som kan påvirkes af fjederklink.en. Når fel-
tet er blokeret ( fig. 0508 c), vil fjederklinken af 
sin bladfjeder være ført ind imod blok.stangen, og 
herved vil vekselklinken gennem sin stift være 
tvunget bort fra spærrestykket. Under feltets de-
blokering vil vekselklinken ikke blive ført ind mod 
låsestangen - som følge af det kileformede føre-
stykkes virkning på fjederklinken - førend spær-
restykkets indgrebshak har passeret vekselklin-
ken. 

Blok.stangen må ikke gå hurtigere opad end lå-
sestangen, da vekselklinken i så fald kan gå i ind-
greb med spærrestykket. For at man kan sikre sig 
mod dette, må blokstangen ved felter med veksel-
spærre ikke være forsynet med trykfjeder. Utidigt 
indgreb kan også ske ved anvendelse af »buet« 
førestykke - se foran under fjederklinken. 

Med hensyn til spærrestykkets to indgrebshak 
ved blokfelter, der benyttes til togvejsfastlægning 
med derpå følgende signalgivning, bemærkes føl -
gende angående rækkefølgen ved blokering af fel-
tet: 
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1 Y T ogvej sh åndtaget fa stlægges, 
2 ) Hj ælpeklinken s 1. trin passer es, 
3 ) Vek selklinken s 1. trin passer es, 
4) Hj æ lpeklinken s 2. trin passer es, 
5) Vek selklinken s 2. trin passer es, 
6 ) Signalhåndtaget frigives. 
I n ormaltegningerne findes sk em aer , der an gi-

ver den bevægelse nedefter , i h vilken tryk s tan gen 
og låsesta ngen fastholdes ved ind gribning a f hj æl-
peklinken h enhold svis vek selklinken i de fo r sk el-
lige indsnit, sa mt over slutning og a fbrydelse a f 
de for sk ellige k ontakter . 

J{ontakter. Til h Øj re for tryk stangen find es lryk-
stangsk ontaktem e, og til højre for låses ta ngen fin-
des låsestangskontakterne. Sidstnævnte k ontak-
ter findes kun undtagelsesvis. Kontakterne er ind-
r ettet så ledes, a t overkontaktern e er sluttede, n år 
pågæld ende s lan g er oppe, meden s underkontak-
tern e er sluttede, når pågældende stan g er nede. 

Tryks tan gsk ontakterne (fig. 0502) s tyres a f e t 
på tryk stan gen siddende k ontaktføres tykke ud-
form et som en gaffel, der griber om en tap på Øver-
ste k ontaktarm. De und er ste k ontakter er indstil-
lelige, og de sk al efter indstillingen sikres enten 
ved s tift gennem k ontaktskruen s h oved eller ved 
efter spæ nding af en k ontaktskrue. 

L åseslangsk ontaktern e styr es a f et p å låses tan-
gen siddende koataktfØringsstykke. 

En kunstig deblok ering fo r etages r ent m ek a-
nisk , idet m an efter fj ernelse a f pl omben for bl ok-

Øj ets dæk sel og a fskruning a f dette m ed h å nden 
bevæger viser en fora n fa rveskiven op og n ed, ind-
til deblok eringen er fuldført. 

En kunstig blok ering foretages ved a t fj erne 
pl omben for blok Øjet s dæk sel, aftage dette, holde 
blokknappen nedtrykket og bevæge viseren op og 
n ed, indtil bl ok eringen er fuldført. 

Blokincluktoren m . v. 

Den til blok ering og deblok ering af vek selstrØm s-
blokfelterne n ødvendige vek selstrøm og den til 
b lok vækkerne n ødvendige pulserende jævnstrøm 
fr embringes ved hj ælp a f blokinduktoren. 

Induktor en (fig . 0509 og fig. 0510 ) er en lille 
h å nddreven dyn amo, hvor den elektrisk e strøm 
frembringes a f et a nker , der r ot erer i et af perma-
n ente m agneter frembragt magn etfelt. 

Æ ld re induktor er er udført m ed sek s m agn eter , 
m eden s nye er udført m ed ni m agneter. 

Mell em h åndsvinget og induktoranker et er der 
indskudt en tandhjulsudvek sling (1 : 6 ) , således 
a t der m ed en passende omdrejningshastigh ed af 
håndsvinge t ( ca. 2 omdrejninger pr. sekund, sva-
rende til fr ekven s ca . 12 perioder pr. sek .) op-
nås en passende blokeringslid. Endvidere m å der · 
drejes til strækkeligt længe : ca. 10 omdrejninger. 
Blokfelterne vil som r egel a rbejde tilfredsstillen-
de ved lavere frekven ser end 12, m eden s fr ekven-

F ig. 0509. Blokindukter. 
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Fig. 0510. Blok induktor. 

ser over 12 vil kunne m edføre uregelmæssigheder 
ved felternes blokering og deblokering. 

Ankerviklingens ene ende er fØrt til ankerets 
s tativ, m edens den anden ende er ført til en om 
ankerakslen a nbragt stålring f, der er isolere t ved 
bøsningen g. I ringens yderste ende m er noge t 
m ere end h a lvdelen af omkredsen bor tskå ret, og 
op imod ringens to parter slæber k ontaktl a mell er 
h og n ( 3 slæbek ontakter for hver ) , der ved fjedre 
trykk es ind imod k ontakts tedet. 

Kontakten h er isolere t fr a induktorens jernsta-
tiv ved en plade k af isolerende materia le. Kon-
takten i på stative t slæber imod ankerakslen og 
forbedrer den ledende forbindelse m ellem anker-
viklingens ene end e og s tativet. I dette Øj emed er 
der yderligere på stativet a nbrag t en stålfjeder e, 
der presser en spid s mod ankerakslen. Stativet 
k an være a fl edet til jord. 

Mellem k ontakterne h (på den fuld e stå lring f) 
og i- e afgives almindelig vekselstrøm ( fi g. 0511 ) , 
medens der m ellem kontaktern e n (på den h alve 
s tå lrin g ) og i- e afgives pulserende jævnstrøm , 
(fig. 0511 ) . 

Ved nyeste udformnin g a f induktoren findes der 
tre kontaktsteder , idet ankervildingen ikke er ført 
til a nkerstellet, m en til en særlig slæbering (kon-
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takterne i og e er ersta tte t a f en isoleret kontakt ) . 
Man opnår derved, at s trØm impul serne fr a induk-
tor en er uden forbindelse m ed »jord «. Dette kan 
dog også opnås ved æ ldre induktorer, ved a t m a n 
monterer disse på træ underl ag og isolerer a kslen 
ved den s gennemføring i blokkassen. 

F or at man ikke under benyttelse af en vækker-
knap skal kunn e ud sende vekselstrøm ved fr em-
og tilbagedrejning af h å nd svinge t, er induktoren 
forsynet med en retningsspærre a f forskellig kon-
struktion, som forhindrer, a t induktorhå nd svin-
ge t kan drej es i den forkerte re tnin g. 

Under vedligeh oldelsesarbej der på s træ knin-

Spæl1(/in9 

C{vlseæni jærnslr,#m 

Sek. 
Fig. 0511. Øverst: Vekselstrøm. Ned erst : Pulserend e 
jævnstrøm. 
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F ig. 0512 b. Vækker-
knap. 

gen e r det fo rbudt a t udtage perma nente magne-
ter eller anker, idet de t m agnetiske felt og dei·med 
induktorens effek tivitet lider h er ved. 

Vækkerknappen ( fi g. 0512 a og 0512 b ) benyttes 
til a fgivelse a f vækkermeldinger. Når vækker-
k nappen er oppe, er der fo rbinde lse m ellem øver-
ste klemm e og mid ter s te klemme, og nå r vækker- _ 
knappen er nede, er de r forbindelse m ellem øver-
s te og under ste klemme. 

Blokvækkeren ( fi g. 0513) er en elektrisk kl okke 
uden se lvafbryd else . Ankeret m ed knebelen h ol-
des borte fr a m agnetpolerne a f en træ kfj eder , der 
m å være så stram, a t k lokken kun k an arbejde 
fo r den pul serende jævnstrøm, der sendes gennem 
vækker magneten . I fo rbindelse m ed knebelen er 
a nbragt en fa ldkl ap, de r fa lder n ed, n år vækk eren 
r inger. F a ldklappen bringes op igen ved hj æ lp af 
en fj edrende snor, der ka n være fas tgj ort til blok-
knappen , således a t klappen bringes op sa mtidi g 
m ed b lok ering a f blok fe ltet. 

Strømløb. Til blokledninger a nvendes enten 
luftledninger eller bedre k abelledninger . 

Da utilsigtet ber øring m ellem blok.l edninger 
og andr e vek selstrøm sførende ledninger k a n ud-
løse blokfelter i utide og derved fremka lde stor 
fa re for togsikkerheden, træffes der særlige fo r-
a nstaltninger (der dog ikke skal nærmer e omtales 
h er ) for at undgå dette. StrømlØbene udfør es a f-
passet eft er bl oka n lægget. Der findes tre h oved-
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Fig. 0513. Skematisk 
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F ig. 0514. Strøml Øb fo r stationsblok. 

typer, n emlig : S tationsblok , dobbeltsporet linie-
blok og enkeltsporet lin ieblok. 

S tationsblok. Strøm løbene er som r egel m eget 
enkle. P å fig. 05 14 er vis t e t ek sempel på den a l-
mindeligste indretning. StrØm lØbene er , som det 
er vist i fi guren, ofte ik ke »jordfri«, h vor fo r b lok-
induktor en i så ti lfælde ikke tillige må benyttes 
til linieblok . Der er ikke a ngive t normer fo r ud fø-
relse a f sta tionsblok . 



TrflltSlfl/rk~ 

Blolr,lorx; 

a 

Fjederklinke 

Samme top 

05 11 

b C 

F ig. 0515. J ævnstrømsblokfelt. a . F eltet debloker et. b. Blokknappen nedtrykket. c. Feltet bl oker et. 

Dobbeltsporet linieblok. StrØmløbene sk al ud-
føres » jordfri «. Med h en syn til strØml Øben cs ud-
fo rmnin g h envises til normaltegningerne. 

Enkeltsporet linieblok. Denne anlægstype fin-
des kun i et enkelt tilfæ lde. Anlægget vil ikke blive 
nærmere omtalt h er , da udførelsen er forældet. 

J ævnstrØmsblokfelt. 

E t jævn s trøm sblokfelt er en elektromek ani sk lås, 
h vor låsningen sk er m anu elt, m edens oplåsningen 
sk er elektrisk , ved a t der sendes en k ortvari g j ævn-
strøm gennem blokmagneten . 

Fig. 0515 viser sk emati sk fr em stilling af et 
j ævnstrøm sblokfelt, m eden s fig. 0516 a og 0516 b 
viser h enholdsvis et fo to a f blokfeltet og en t eg-
ning a f en ældre type a f blokfeltet. 

Blok feltet s h oveddele er blokknappen , trykstan-
gen, blokstangen , det elektrisk e blokeringssystem 
samt låses tangen. 

Blokknappen er gennem lænkeled forbundet 
m ed tryk sta ngen, og denne er forsynet med e t 
tryk stykke, der fa tter om blokstangen . Tryk stang 
og bl ok s ta ng holdes ved trykfj edre oppe i der es 
øverste stilling. Når j ævnstrøm sfeltet beny ttes i 
forbind else med et vek selstrøm sblokfelt, h a r de to 
fe lter i a lmindeligh ed fæll es bl okkn ap. 

Nedtrykkes bl okknappen , overfør er tryk stan-
gen bevægelse til en bøsning, der gennem en kort 
fj eder er k oblet til et på bloksta ngen fastsiddende 
førestykke, gan ske som ved vek selstrøm sfelter. 
Herved bevæges låses tangen n edefter ,' og den til-
sigtede mekani sk e afl åsning eller elektrisk e a f-
hæn gigh ed indtræder. 

Fig. 0515 aviser f eltet de blokeret. I fi g. 0515 b er 
tryk sta ngen trykket n ed , hvorved også bloksta n-
gen er tvun get n edad, og den h ar m ed sin næse 
drej e t spærreklinken. Da elektrom agnelen herun-
der er fo rud sat s trØmlØs, er den s a nker frafaldet. 
I ankerets fo rlængelse er der to arme, og den ene 



0512 

Fi g. 051 6a. Jævn-
strømsblokfelt. 

a f a rmene (spærrearm en ) lægger sig foran spæ r-
reklinken s n eder ste del. Spæ rreklink.en ka n nu 
ikke gå tilbage i norma lstilling. 

I fi g. 0515 c er tryk sta ngen sluppet og derfor 
gået opefter . Blok stangen er under fj edervirkning 
ligeledes gået et lill e s tykke opefter ; m en blok-
stangens næse k ommer derved i indgriben m ed 
spærreklinken, således a t s ta ngen bliver forhin-
dret i a t bevæge sig yd erliger e opad. Blokfeltet er 
nu blokeret, og fj ederklinken forhindrer - sva-
r end e til vek selstrømsfeltet - en nedtrykning a f 
blokknappen . 

Nå r der sendes s trøm gennem m agnetvildingen, 
t iltrækkes magneta nkeret, og blokfeltet deblok e-
r es ( fi g. a ) . 

Hjælpeklinken ha r til fo rmå l a t sikre feltets 
blok ering også i tilfæ lde a f, a t m agneten h ar strøm 

under blokknappens nedtrykning. Hj æ lpeklinken 
.sva rer næ rmes t til vek selklinken ved vek sels trøm s-
felter . F elte t k an ikke debl ok eres e lektrisk, n å r 
hj æ lpeklinken er trådt i funktion, og kuns tig de-
blok ering k a n da kun find e sted , såfre m t blok-
knappen sa mtidig n edtrykkes. Den plomberede 
kun s tige udl øsning m å kunne påvirke a nkeret så-
vel opad som nedad. 

Hj æ lpeklinken er en toa rmet klinke, h vis n e-
der s te a rm med en »næse« k a n gribe ind i to til-
svarende indsnit i tryks tangen, og hvi s Øverste 
a rm h a r en træ kfj eder og foroven en næse til 
spæ rrin g a f den ene a f m agneta nkere ts to a rme. 
Klinken k an kun drej es, n å r den s n eder s te n æse 
k an gå ind i e t a f de to indsnit i tryk stangen, og 
d en s øver ste næse griber da om m agneta nker et s 
ene a nn. Slippes bl ok.knappen, efter a t indgreb 
h a r fund et sted, bliver tryk sta nge n spærret m od 
a t gå op. Så fremt bl okknappen n edtrykkes så m e-
get, a t m agn etankeret s spæ rrea rm går i spæ rre-
stilling (m agneta nker e t frafaldet ) , vil den a nden 
a rm lægge sig fora n hj æ lpeklink.en s øver ste n æse, 
således a t klinken hindres i a t gå i ind greb m ed 
tryk sta ngen , nå r denne bevæger sig opad. 

A f lastningsklinken . F or a t mind sk e de t pres, 
der ved bl ok eret felt fr emkommer m ellem spærre-
klinke og a nkere ts spærrea rm som følge a f fj ed-
r ene på blok- og låses ta ng, optages trykket fra 
låses ta ngen a f en aflas tningsklinke, der virker på 
en hj æ lpesta ng, som er i fas t forbindelse m ed lå-
ses tangen. Når blok.knappen slippes efter nedtryk-
ningen, h oldes låses tangen n ede a f a flastnings-
klinken, idet denne da træ der på hj æ lpes ta ngen. 

Aflastningsklinken er lejret på samme tap som 
fj ederklinken og påvirkes dels a f fj ederklinkens 
bladfj eder , dels a f et s ty res tykke på blok s ta ngen. 
P å fig. 0515 er de to klinker s placering fo rtegnet 
for a t le tte fors tåelsen a f funktion en . Nå r feltet 
udl øses, vil sty restykket drej e a fla s tningsklink en 
bort fra hj ælpesta ngen, således at låses ta ngen k a n 
gå op. 

F or a t m an k a n sikre m agneta nkere ts frafa ld, 
e r der tilføj e t en speciel f rarivningsindretning, der 
bes tå r a f en vinkelarm m ed fj eder sa mt to stifter 
p å tryksta ngen. Kort før tryksta ngen er læ ngs t 
n ede, trykker den Øver ste stift m od vinkelarmens 
ene arm, h vorved den anden a rm h æver ankerets 
spæ rrearrn opefte r og derved tva ngsvis river a n-
k er et fr a. Et an slag begræn ser ankerbevægelsen. 
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F ig. 0517. T rykkna psp ærre. a. Sp ærren udl øst. b. Blokkna ppen ned trykk et. c. Sp ærren i spær restillin g. 

Blok s tangen er for syn et m ed en farv eskive, der 
samm en m ed en fa stsiddend e fa rveskive danner 
et t ableau bag bl ok Øje t i bl okkassen . Øjet viser 
som r egel r ødt, n å r feltet er debloker et, og hvidt, 
n år fe lte t er bl ok er et. 

/(ontakter. Tryk stangsk ontaktern e er anbragt 
øver s t til h Øjre for tryk stan gen . Overk ontakterne 
er k un s luttet, n å r tryk sta ngen er oppe. Under-
k onta kterne er sluttede, n år tryk stangen h a r be-
væge t sig så meget n edefter , a t hj ælpeklink en er 
gået ind i n eder s te indgr ebsh ale 

Låses tangskontakterne find es til h øj re fo r låse-
stangen. Underk ontakterne slutter før s t, n a r h jæl-
peklinken er gåe t ind i øver s te indgrebshak på 
tryk stangen . 

Elektrisk trykknapspærre. 

Trykkn apspærren bru ges bl. a. i fo rbindelse m ed 
vek selstrøm sbl okfelter til at fo rhindre en utidig 
n edtrykning af bl okknappen ( f. ek s. ved in dkØr-
selsfelter ved liniebl oka nl æg som passagespær re, 
der skal hindre, a t bl okfeltet trykkes n ed, fØr end 
toge t h ar passer et den isolerede skinn e) . 

F ig. 0517 viser en sk em a tisk frem stilling af en 
trykknap spærre a f Siem ens og Halsk es t ype, m e-
den s fi g. 0518 a og 0518 b viser h enholdsvis et fo -
togra fi og en ældre tegning af spærren. 

Trykknapspærren s h ovedd ele er: Trækstangen , 
fjederklinken , spærrestykket, udløseklinken , m ag-
n eten og kontaktsystem. 

Træk stangen h old es norma lt i Øver ste stilling 
uf en bag s ta ngen liggende fj eder , og den er fo r-
bundet m ed blokknappen ved lænkeled (en kl o, 

F ig. 0518 a . E lektr isk trykknapspærre. 
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fi g. 0517 ) eller med e t simpelt h åndtag, sidstnævn-
te nå r spærren betj enes direkte med h å nden. 

Når trykknapspærren er i spærrestilling (blo-
k eret, fi g. 0517 c), h oldes fj ederklinken a f sin 
blad fj eder trykket ind under spærrestykket og 
hindrer, a t træksta ngen k a n bevæges nedad. Det 
frafa ldne magnetanker fas tholder med sin a rm 
spærreklinken, og sidstnævnte klinke fas tholder 
m ed sin næse udløseklinken i sin nedre stilling. 

Udløsning a f trykknapspærren sker ved, a t mag-
n eten får s trøm, h vorved ankeret med sin a rm fri-
giver spærreklinken og derigennem udløseklin-
ken, således at sidstnævnte klinke under fj eder-
påvirkning ka n dreje sig og med en tap tvinge fj e-
derklinken udefter. Under den ne bevægelse ha r 
udlØseklinken endvidere dreje t spærreklinken og 
fasth older denne i den nye s tilling ( fig. 05 17 a ) . 
Spærren er nu udløst og k an nedtrækkes på ny. 

Når træksta ngen føres nedad, lægger spærre-
s tykket sig på siden a f fj ederklink.en og tvinger 
samtidig udlØseklinken n edefter. Udløseklinken 
t vinger spæ rreklinken i spæ rrestilling ( fi g. 0517 b ) . 
Når blok.knappen (håndtage t ) slippes, vil magnet-
ankerar men lægge sig således fo r an spærreklin-
ken, a t denne nu er hindret i a t drej e sig tilbage 
(fig. 0517 c ), og trykknapspærren er a tter i spær-
r estilling. 

Vinkelvægtstangen rive r under n edtrækningen 
a f trækstangen tva ngsvis a nkeret bort fr a magne-
ten . Ved n yere trykknapspæn-er er magneten a f 
samme type som k endt fra centralapparatrelæer. 

Spærreklinken bærer en rød-hvid fa rveskive, 
der sa mmen med en fas tsiddende lignende fa rve-
skive ses gennem et glasøj e i dæk.kassen . Spærren 
viser »rødt« i spærres tilling og »h vidt« i udløs t 
stilling. 

Kontakterne, der er a f sa mme art som ved jævn-
strøm sblokfeltet, kan styres af en tap på udl Øse-
klinken (fig. 0517 ) . 

Spærren er fo r synet m ed en plomberet kunsti g 
udløsning, der påvirker ankeret s a rm. 

En kunstig udløsning a f en elektrisk trykknap-
spærre fo retages ved a t bevæge udl øseren, efter a t 
dennes plombering er fj ernet. 

Prøvning af blokapparater. 

Blokfelternes funkti on er i hØj gr ad afhæ ngig a f, 
a t felternes enkeltdele er rigtig udført (må ltole-

r ance rne overholdt ) , samt a f, a t delene ikke un-
der brugen slides ned under en vis græ nse. Af h en-
syn til sikkerheden og til undgåelse a f driftsfor-
s tyrrelser er det n ødvendigt, a t de meka ni ske og 
elektri ske da ta overholdes inden fo r fas tsa tte to-
lera ncer. 

I normaltegningerne findes optaget for skrifter 
fo r såvel værkstedspr øver som ved ligeholdelses-
p røver fo r m eka ni sk e spærringer og k ontaktbevæ-
gelse m . v. for felterne sa mt fo r a nvendelse a f de 
fo rskellige prøvelæ rer . 

Herudover er det absolut n ødvendigt, a t lejer 
og aksler er smurte, samt a t de enkelte dele er 
fas tspændt. Det ska l dog bemærkes, a t der ved 
blokfelter kun må foretages en gansk e let smøring 
m ed dertil egnet olie og således, a t der kun findes 
en tynd oliehinde. Sm øres de r for m eget , vil de 
bevægelige dele let gå fas t i hærdet olie. Kontrol 
på, om eft erspændingen af skruer er i orden, m å 
kun sk e ved en gan sk e let tilspænding. 

Udover n ævnte er der ikke hidtil af sta t sban er-
n e fas tsa t forskrifter vedrørende den k ontrol og 
det eftersyn, der ska l fo re tages; m en nedenfor er 
a ngivet enkelte r egler , som i h ovedsagen er fas t-
sa t efter de a f de tysk e rigsba ner udarbejdede r eg-
ler. Reglerne m å der for tages m ed forbehold. 

V ekselstrØmsblokfelter. 

1. Ankeret : 
a) Ingen j ernspå ner og intet sna vs på anke-

r ets a nlægsfl ader. 
b ) Slidte pinolskruer udvek sles. Ringe slør i 

ankeret s læ ngderetning. Lejer smøres. 
c) Kontra møtrik og k ontraskrue for pinol-

skruerne efter spændes. 
d ) Ensartet tiltrækningskra ft til begge p olsko. 

Let gang. Ingen klæbning. 

2. Hemværket : 
a) F astspændingsskruer fo r h emværk og knive 

efterspændes. Hemværket ska l sidd e rig-
tigt . 

b ) Viserens fa stspændingsskrue efter spændes. 
Viseren m å ikke s læbe mod fa rveskiven . 

3. Sektoren: 
a) F ar veskiven sk al væ re ubeskadiget, og fa st-

spændingsskruerne være efter spændt. 



b ) Passende slør. L ejer sm ør es . 
c) Ingen væsentlig slid på tænder. Hem vær-

kets knive ska l gribe 1,5 mm ind i sekto-
r en s tæ nder. 

4. Hjælpeklinken: 
a) Hj ælpeklinken s a rm m å ikke slæbe m od 

tappen p å fa r veski ven s øver s te fas t spæ n-
dingsskru e eller m od en eventuel tap i sek-
t or skiven s midtlinie. 

b ) Akslen fas tsiddende og smurt. Kl inken let 
bevægelig på ak selen . Split vegnet. 

5. Spærreklinken: 
a ) Akslen fa stsiddende og smurt. 
b ) Indgr ebsk a nten m od sektorak slen ind fed-

tet i vaseline. 
c ) Klinken ska l spærres a f akslen , n å r sek-

tor skiven h ar drejet sig 3-4 tæ nder n edad . 
d ) Klinken sk a l fri gives, n å r sektor ski ven h ar 

drej et sig 9- 10 tæ nde r opad. 

6. F jederklinken : 
a) Fj ederen sk a l vær e ubesk adige t og dens 

fas tspæ ndingsskru er efter spændte. 
b ) Ak slen fa st siddende og smurt. 
c ) Indgrebet m ed tryk stykket sk a l i fe ltets 

bl ok erede s tilling være mindst 2 m m . Ved 
fo r søg p å nedtrykning a f bl okknappen ved 
bl ok er et felt m å s luttek ontakterne, der er 
i forbind else m ed tryk sta ngen , ikke brydes . 

7. Tryk-, blok -, låses tang: 
a ) F ast spændingsskruer efter spændes. 
b ) P assende slør m od drejning. Lej er s møres. 
c ) Fjedre ubesk adigede. 

8. Kontakter : 
a) Ren e. 
b ) God forbindelse til k ontaktarme. 
c) Kontaktførestykke og eventu el benring e. I. 

fo r k ontakta rm ubesk adiget. 
d ) Skruer og k ontraskruer fa st siddende. 
e) Splitter vegnede. Berøring m ellem splitter 

og stel m å ikke kunne find e s ted . 

9. Skruer og fjedre gås eft er. Snavs fj ern es. 

0515 

Induktorer. 

a ) F as tspænding a f skru er. Sm øring af lejer. 
b ) Retnin gsbrem sen sk a l fun ger e. 
c ) Ifontaktring ikke væsentli g neds lidt (h øjst 

1 mm på diam eteren ) . 
d ) Kontaktl am ell er ikke væsentlig nedslidt 

( høj st 1 mm ) . 

Elektriske trykknapspærrer. 

1. A nkeret: 
a ) Ingen snavs på a nkerets a n slagsfl ader . 
b ) Slidte pinolskru er h enhold svis a nkerl ej er 

udvek sles. L ej er sm ør es . 
c ) Kontra m øtrikk er fo r p inolskru er efte r-

spæ ndes. 
cl ) Ankerarm en s indgreb m ed spærreklinken 

ska l vær e 2,5 m m. 

2. S pærreklinken: 
a ) Akslen fa st siddend e og smurt. Le t ga ng. 
b ) F arveskiven fast spændt. 

3. Udløsek linken: 
a ) Ringe slør i klinken s læ ngdere tning. 
b ) Akslen fa st siddende og smurt. 

4. Fjederklinken: 
a ) Fjeder en ubesk adiget og den s fas tspæn-

dingsskru er eft er spæ ndt. 
b ) Ak slen fas tsidd ende og smurt. 
c ) Ind grebe t m ed spærrestykket ska l vær e 

mind st 1,5 mm. Klink en m å ikke slæbe op 
ad spærres tykket. 

5. Skruer og f jedre gås efter . Konta kter efter ses. 

J ævnstrØmsblokfelter. 

1. ,4 nkeret: 
a ) b ) c ) Som e lektrisk trykknap spærre. 
d ) Anker armens indgr eb m ed spæ rreklinker -

n e skal vær e 2 mm. 

2. Blok- og låsestang : 
Afstand en m ellem blok - og låses tan g ved blo-
k er et felt sk a l vær e 0,5 mm. 

3. Der fo retages t il sva rend e eftersyn som ved 
vek selstrøm sf el ter. 
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